



**KPMG**  
**Statsautoriseret Revisionspartnerselskab**  
**Moms, Told & Afgifter**  
Bruun's Galleri  
Værkmestergade 25  
Postboks 330  
8100 Århus C

Telefon 86 76 46 00  
Telefax 72 29 30 30  
www.kpmg.dk  
CVR-nr. 30 70 02 28

Folketinget, Christiansborg  
Skatteudvalget  
1240 København K

Vores ref. 09-b001 PLL RL 670902 09601.docx

8. december 2009

### **Svovlafgiftsfritagelse for den mineralogiske industri**

Vi har modtaget Skatteministeriets reviderede lovforslag på vegne af gruppen af de mineralogiske virksomheder, Ardagh Glass Holmegaard A/S, Faxe Kalk A/S, KnaufDanogips A/S, Rockwool A/S, Akzo Nobel Salt A/S, Aalborg Portland A/S og Kalk- og Teglværksforeningen.

Vi kan med glæde konstatere, at Skatteministeriet og Skatteudvalget har lyttet til vores henvendelse af 26. november 2009 og efterfølgende foretræde i udvalget og taget initiativ til at sikre, at svovlafgiften bliver lempet i overensstemmelse med lovens oprindelige ordlyd i perioden 2005-2009.

Vi kan imidlertid også konstatere, at der i Skatteministeriets forslag ikke er indarbejdet den tilsvarende lempelse efter udgangen af 2009, ud fra et hovedhensyn til risiko for svækkelse af afgiftens miljømæssige incitamenter til mindsket udledning af svovl.

Vi skal på gruppens vegne kraftigt opfordre til, at lempelsen fortsætter efter 2009.

Vi skal indledningsvis bemærke, at vi forstår Skatteministeriets bekymring og ønske om at reducere svovludledningen fra produktionsprocesserne. Vi skal dog gøre opmærksom på, at gældende miljøkrav til svovlemissioner og andre drivhusgasser m.v. i langt højere grad regulere virksomhedernes emissioner end svovlafgiftsbeskatningen. Således ligger den samlede svovludledning fra den mineralogiske industri langt under miljømyndighedernes fastsatte grænseværdier.

Vi skal imidlertid også understrege, at reduktioner i svovludledning og andre drivhusgasser først og fremmest kommer fra virksomhedernes målrettede strategi om at investere i bedste teknologi. Årsagen hertil er, at bedste teknologi giver konkurrencefordele ved at skabe en mere energieffektiv produktionsproces gennem mindre energiforbrug og dermed mindre udledning.

Investeringer i den bedste teknologi modarbejdes imidlertid gennem en dansk særbeskatning, hvorved de danske mineralogiske virksomheder m.v. ikke sikres de samme økonomiske vilkår til at foretage disse investeringer som sine udenlandske konkurrenter.

Det er i den forbindelse meget væsentlig at bemærke, at et dansk afsætningsmarked for netop den bedste teknologi har en væsentlig indvirkning på netop den danske teknologiske forskning, udvikling og kommercialisering heraf.

For en meget intensiv konkurrenceudsat branche som den mineralogiske branche indebærer dansk særbeskatning derfor en meget væsentlig risiko for tab og udflytning af danske arbejdspladser, særligt i en periode med negativ vækst og krise i markedet, hvorved produktionen udflyttes til lande uden samme miljøkrav som de danske.

Den danske særbeskatning i forhold til svovl er imidlertid ikke enestående. Der bliver således fra 2010 indført væsentlig stigende energifgifter – også for den mineralogiske industri, NOx afgift og smøreolieafgift.

Den mineralogiske industri ser med meget stor bekymring på denne udvikling, idet flere danske særskatter skaber en stor usikkerhed i forhold til at træffe fremadrettede betydelige investeringer i den teknologi, der er så vital for fastholdelsen og udviklingen af virksomhedernes konkurrenceevne og dermed deres eksistens i Danmark.

Hvis den af Skatteministeriet fremsatte lempelse fastholdes fremover, vil der for hele den mineralogiske industri være tale om en samlet årlig lempelse på 20 mio. kr., når alle hidtidige bundfradrag for svovlafgift er udfaset i 2015.

Der er således ikke tale om et væsentligt provenutab for staten, men for de enkelte mineralogiske virksomheder er der tale om et betydeligt beløb. Samtidig vil en fastholdelse af lempelsen sende et stærkt signal til virksomhederne om, at regeringen ønsker at skabe stabile rammevilkår for industrien i Danmark.

Det skal afslutningsvis understreges, at vores henvendelse ikke skal opfattes som et udtryk for at den mineralogiske industri ikke ønsker miljømæssig regulering, tværtimod, reguleringen skal blot foretages på internationalt plan.

Den danske mineralogiske industri vil have en enestående konkurrencefordel heraf, idet industrien i mange år har investeret målrettet i at tilrettelægge en energioptimal og klimavenlig produktion. Hvis reguleringen imidlertid tages alene på dansk initiativ risikeres, at industriens tillid til at foretage investeringer i Danmark ophører med deraf følgende konsekvenser.

Med venlig hilsen

**KPMG**

Statsautoriseret Revisionspartnerselskab



Peter Lunau Larsen  
Senior VAT Manager